Gabinete da Presidência

Portaria

Portaria

PORTARIA GP/TRT16 nº 284/2023

PORTARIA GP/TRT16 nº 284/2023.
São Luís/MA, abril de 2023.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

R E S O L V E

Designar, nos termos do art. 21, inciso XX, do Regimento Interno, os Excelentíssimos Magistrados, abaixo relacionados, para exercerem a
titularidade da Vara do Trabalho de Barra do Corda/MA:
01. Excelentíssimo Senhor INALDO ANDRÉ TERÇAS SANTOS, Juiz Substituto lotado na 7º Vara do Trabalho de São Luís/MA, nos períodos de
02 a 05/05/2023 e de 22 a 26/05/2023, remotamente e sem prejuízo de sua jurisdição na lotação originária;
02. Excelentíssimo Senhor CARLOS EDUARDO EVANGELISTA BATISTA DOS SANTOS, Juiz Titular da Vara do Trabalho de São João dos
Patos/MA, sem prejuízo de sua jurisdição na lotação originária, presencialmente, no período de 08 a 10/05/2023, e, remotamente, nos períodos de
11 e 12/05/202, 15 a 19/05/2023 e 29 a 31/05/2022.
Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no Sítio Eletrônico do Tribunal.

Desembargador FRANCISCO JOSÉ DE “CARVALHO NETO”
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

PORTARIA GP/TRT16 nº 290/2023

PORTARIA GP/TRT16 nº 290/2023.
São Luís/MA, abril de 2023.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o que consta no PA-2227/2023,

R E S O L V E

01. Autorizar a emissão de bilhetes de passagens aéreas para os trechos São Luís/Curitiba/São Luís e, em conformidade com a Portaria GP n°
917/2019, o pagamento de 3,5 (três e meia) diárias, bem como a contratação do serviço de transportes de bagagem ao Excelentíssimo Senhor
SAULO TARCÍSIO DE CARVALHO FONTES, Juiz Auxiliar da Presidência do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 670, a fim
de acompanhar, em tempo integral, o Desembargador Presidente
durante o Seminário “Precedentes no Processo do Trabalho”, a ser realizado nos dias 18 e 19/05/2023, na sede do Tribunal Regional do Trabalho

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3707/2023 Data da disponibilização: Segunda-feira, 24 de Abril de 2023.

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

Francisco José de Carvalho Neto

Presidente

Gerson de Oliveira Costa Filho

Vice-Presidente

Avenida Senador Vitorino Freire, 2001, Bairro Areinha, São

Luís/MA

CEP: 65030015

Telefone(s) : (98) 2109-9300

Anexos

Anexo 1: Download

Código para aferir autenticidade deste caderno: 198779

da 9ª Região, na Cidade de Curitiba/PR.
02.  Faça-se o expediente necessário e organize-se a folha de pagamento referente às diárias para o período de 17 a 20/05/2023, tendo em vista a
incompatibilidade de voos com o início e o término do compromisso institucional, conforme informações constantes no documento 01 do
mencionado Protocolo Administrativo.
Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no Sítio Eletrônico do Tribunal.

Desembargador FRANCISCO JOSÉ DE “CARVALHO NETO”
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

Diretoria Geral

Extrato

Extrato

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2023

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2023. PROTOCOLO nº 2062/2023. OBJETO: Prestação de serviços de capacitação no
formato curso presencial, envolvendo o tema Curso Avançado para Ordenadores de Despesa e Gestores Públicos. CONTRATANTE: TRT16ª
Região. CONTRATADA: empresa CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA.. Valor Total: R$ 5.780,00. FUND. LEGAL: art. 74,
III, alínea "f", Lei nº 14.133/2021. Autorização da Inexigibilidade: em 19/04/2023, por Fernanda Cristina Muniz Marques, Diretora-Geral do TRT16

Diretoria do Fórum Astolfo Serra

Portaria

Portaria 01

PORTARIA GDFAS nº 24/2023 Plantão Judicial

Administração do Fórum Astolfo Serra

PORTARIA GDFAS nº 24/2023                              São Luís (MA), 21 de março de 2023.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR JUIZ DIRETOR DO FÓRUM  ASTOLFO SERRA, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares;

 CONSIDERANDO os termos da Resolução Administrativa nº  167/2010 e suas alterações constantes  da Resolução Administrativa nº 48/2021,
que regulamenta o Plantão Judicial no âmbito deste Tribunal;

CONSIDERANDO a recomendação da Corregedoria Geral da Justiça do Trabalho para que este Regional cumpra o

parágrafo único do artigo 2º da Resolução no 71/2009 do Conselho Nacional de Justiça;
RESOLVE:

INFORMAR

o (a) Magistrado (a) e Servidores (as) plantonistas para os dias 28, 29, 30 de abril, 01 e 02 de maio de 2023:

3707/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 24 de Abril de 2023

Anexos

Anexo 2: Download

Anexos

Anexo 3: EXTRATO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
08/2023

DATA DO PLANTÃO 28/04/2023 – sexta-feira (a partir de 17h30min), 29, 30, 01 e 02/05/2023 – terça- feira (até 7h29min)

                                           PLANTONISTAS  SETOR TELEFONES

JUIZ (A) GUILHERME JOSÉ BARROS DA SILVA 4ºVTSLZ

SERVIDOR (A) GLENNYO CLAY SANTOS BATALHA 6°VTSLZ (98) 98864-1082

OFICIAL (A) DE JUSTIÇA ELIZABETH CRISPIM DE MORAES

CEMAN (98) 98864-1094

Código para aferir autenticidade deste caderno: 198779

fernando.wolff
Realce

Gabinete da Presidência 1
  Portaria 1
    Portaria 1
Diretoria Geral 2
  Extrato 2
    Extrato 2
Diretoria do Fórum Astolfo Serra 2
  Portaria 2
    Portaria 01 2

Dê-se ciência e cumpra-se.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no site deste Regional.
Afixem-se nos murais deste Tribunal, devendo ser encaminhada cópia desta Portaria aos Magistrados, às Varas Trabalhistas,

Coordenadoria de Gestão de Pessoas, Diretoria-Geral, OAB, Secretaria de Administração e Setor de Comunicação Social deste Tribunal.

Paulo Mont'Alverne Frota

Juiz Diretor do Fórum Astolfo Serra

ÍNDICE

3707/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região 3
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 24 de Abril de 2023

Código para aferir autenticidade deste caderno: 198779

	Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região
	Gabinete da Presidência
	  Portaria
	    Portaria

	Diretoria Geral
	  Extrato
	    Extrato

	Diretoria do Fórum Astolfo Serra
	  Portaria
	    Portaria 01

Anexo 1 - PORTARIA GP/TRT16 nº 284/2023
3707/2023 - Segunda-feira, 24 de Abril de 2023 Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região 1

Anexo 2 - PORTARIA GP/TRT16 nº 290/2023
3707/2023 - Segunda-feira, 24 de Abril de 2023 Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região 1

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 16ª REGIÃO

Setor: DIRG    - Operador: 2111

Protocolo: 000-02062/2023

DESPACHO DG N° 1479/2023

Trata  de  contratação  do  Curso  Avançado  para  Ordenadores  de
Despesa  e  Gestores  Públicos  disponibilizado  pela  instituição  Capacity,  a  ser
realizado na cidade de Brasília, modalidade presencial, nos dias 24 e 25 de abril de
2023,  com carga horária de 16h/a, inscrição individual  no valor de R$ 2.890,00,
autorizado pela Presidência, para participação desta Diretora-Geral e do Secretário
de Orçamento e Finanças, no valor total de R$5.780,00.

A  Secretaria  de  Orçamento  e  Finanças,  em  despacho  SOF  nº
175/2023, doc. 6, indicou que há disponibilidade orçamentária suficiente para o cus-
teio da despesa, conforme Dotação Orçamentária de nº 155, doc. 5.

A proponente forneceu documentação, juntada ao doc. 7, comprovan-
do que o preço da contratação proposta está em conformidade com os praticados
em contratações semelhantes de objetos de mesma natureza.

Foi  juntada  aos  autos  a  certidão  SICAF,  doc.  10,  de  regularidade,
comprovando,  por  parte  da  contratada,  as  condições  de habilitação  exigidas no
Termo de Referência, doc. 9.

Em conclusão por meio do Parecer DIVAJ nº 207/2023, docs. 12/13, a
Divisão  de  Assessoramento  “manifesta-se  pela  possibilidade  da  contratação  da
empresa Capacity Treinamento e Aperfeiçoamento Ltda., com fundamento no artigo
74, inciso III, Letra “f”, da referida Lei”.

A Proponente tomou conhecimento do Termo de Referência, conforme
evidenciado no doc. 14, em observância ao princípio da vinculação ao edital.

Ante o exposto, considerando a Portaria  GP nº 007/2022,  aprovo o
novo Termo de Referência de doc. 8 e autorizo a inexigibilidade de licitação para
contratação  empresa  Capacity  Treinamento  e  Aperfeiçoamento  Ltda.,  com
fundamento no art. 74, III, Letra “f”, da Lei nº 14.133/2021, a fim de prestar serviços
de Capacitação Avançada para Ordenadores de Despesa e Gestores Públicos.

Encaminhem-se os autos à Secretaria de Orçamento e Finanças para
emissão  de  nota  de  empenho  em  favor  da  empresa  Capacity  Treinamento  e
Aperfeiçoamento Ltda., CNPJ:18.133.018/0001-27, no valor de  R$5.780,00 (cinco
mil, setecentos e oitenta reais).

/flw

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
A

S
E
R
V
I
D
O
R
A

F
E
R
N
A
N
D
A

C
R
I
S
T
I
N
A

M
U
N
I
Z

M
A
R
Q
U
E
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
9
/
0
4
/
2
0
2
3

1
3
:
2
0
:
3
1

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

7
6
7
9
4
2
9
6
A
3
.
A
6
7
E
E
5
1
7
A
7
.
E
5
A
7
0
7
2
8
2
2
.
2
2
5
E
E
0
C
0
1
4

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1002062.2023.000.27422 Seq. null -  p. 1 de 2

Anexo 3 - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2023 EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2023
3707/2023 - Segunda-feira, 24 de Abril de 2023 Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região 1

Ato contínuo, ao Apoio Administrativo da Diretoria-Geral, para:

(1)  encaminhar  a  nota  de  empenho  e  ficha  de  inscrição  dos
participantes  à  contratada,  devendo  juntar  comprovante  de
recebimento nos presentes autos;

(2) divulgar  cópia  deste  Despacho  no  sítio  eletrônico  do  Tribunal
(Transparência),  a fim de dar  cumprimento ao art.  72, parágrafo
único, da Lei 14.133/2021;

(3) em observância ao princípio da publicidade, publicar o extrato de
inexigibilidade  de  licitação  no  DEJT  e  disponibilizar  cópia  no
espaço  “contas  públicas”,  localizado  no  sítio  eletronico  deste
Tribunal.

(4) dar ciência aos servidores envolvidos no curso e juntar cópia do e-
mail nos autos.

Por  fim,  aguarde-se  a  execução  da  contratação,  com consequente
recebimento da nota fiscal, para providências de liquidação da despesa.

São Luís/MA, datado e assinado eletronicamente.

FERNANDA CRISTINA MUNIZ MARQUES
Diretora-Geral

/flw

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
A

S
E
R
V
I
D
O
R
A

F
E
R
N
A
N
D
A

C
R
I
S
T
I
N
A

M
U
N
I
Z

M
A
R
Q
U
E
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
9
/
0
4
/
2
0
2
3

1
3
:
2
0
:
3
1

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

7
6
7
9
4
2
9
6
A
3
.
A
6
7
E
E
5
1
7
A
7
.
E
5
A
7
0
7
2
8
2
2
.
2
2
5
E
E
0
C
0
1
4

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1002062.2023.000.27422 Seq. null -  p. 2 de 2

Anexo 3 - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2023 EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2023
3707/2023 - Segunda-feira, 24 de Abril de 2023 Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região 2

		2023-04-24T17:19:34-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148